Porto Alegre, 07 de maio de 2021.

COMUNICADO 36/2021.

Assunto: Informações

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

 USO DE MÁSCARA

Gostaríamos de informar e/ou fortalecer as orientações do Decreto nº 20.747, de 1º de

outubro de 2020, sobre o uso de máscaras no ambiente escolar. Conforme Decreto

mencionado, segue as seguintes orientações:

II - alunos:

a) ensino infantil: vedada a utilização de máscaras para crianças abaixo de 2 (dois)

anos e não recomendado o uso para as crianças com 3 (três) anos ou mais;

b) ensino fundamental 1: recomendado o uso das máscaras;

c) ensino fundamental 2 e seguintes: obrigatoriedade em utilizar máscaras;

d) crianças com deficiência: facultado o uso de máscara, mediante avaliação

individual.

O Decreto tem como respaldo as orientações da:

 Sociedade Brasileira de Pediatria: https://www.sbp.com.br/imprensa/detalhe/nid/covid-

19-sbp-apresenta-recomendacoes-sobre-uso-de-mascaras-por-criancas-e-adolescentes/

Organização Mundial da Saúde: https://www.who.int/publications/i/item/advice-on-the-

use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-

context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak

 USO DE IMAGEM DOS ALUNOS

A legislação que protege a direito de imagem das crianças e adolescentes é:

Art 5.º, incisos V, X e XXVIII, alínea a, da Constituição Federal e art.17 e 20 do ECA,

imagens podem ser divulgadas apenas mediante autorização.

O colégio, em seu contrato educacional, possui uma cláusula que permite ou não o uso

de imagens dos nossos alunos e este direito de imagem é exclusivo do colégio, mediante

autorização dos responsáveis. Nesse sentido, orientamos os pais, para observarem nos

grupos de Telegram das turmas e redes sociais o uso de imagem de alunos e suas

exposições visuais e escritas, sem a devida autorização.

          Atenciosamente,

Direção Escolar

https://www.sbp.com.br/imprensa/detalhe/nid/covid-19-sbp-apresenta-recomendacoes-sobre-uso-de-mascaras-por-criancas-e-adolescentes/
https://www.sbp.com.br/imprensa/detalhe/nid/covid-19-sbp-apresenta-recomendacoes-sobre-uso-de-mascaras-por-criancas-e-adolescentes/
https://www.who.int/publications/i/item/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak
https://www.who.int/publications/i/item/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak
https://www.who.int/publications/i/item/advice-on-the-use-of-masks-in-the-community-during-home-care-and-in-healthcare-settings-in-the-context-of-the-novel-coronavirus-(2019-ncov)-outbreak